
C O M U N E  D I  M A S C A L U C I A
Provincia di Catania

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

AREA 4 - AFFARI GENERALI E TRIBUTARI

Determinazione n° 2059 /2024   

Data di Adozione : 23/12/2024

Data Esecutività : 24/12/2024   

Registro Generale n° 1787/2024 del 24/12/2024

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la selezione di n. 05 componenti esterni 

dell’Organo di Valutazione, Controllo di Gestione, Controllo Strategico e della 
Qualità.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Firmato elettronicamente (art.3 n.10 – 910/2016 – eIDAS) da:
Il Responsabile del Procedimento: Alessio Merola      

Il presente atto è firmato digitalmente dai seguenti nominativi:

Il Responsabile dell'Area: Angela Licciardello / ArubaPEC S.p.A.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria: GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A. 

 La sottoscritta Angela Licciardello, nominata Responsabile di P.O. per l'Area Affari Generali e 
Tributari, con determinazione sindacale n. 4 del 13.02.2024, e confermata sino al 31/12/2024 con 
determinazione sindacale n. 20 del 07/08/2024, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno 
potenziale di interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del DPR n.62/2013;

VISTA la nota sindacale protocollo N. 39968/2024 del 20/12/2024 con la quale si chiede di 
predisporre gli atti propedeutici alla costituzione dell’Organo di Valutazione, Controllo di Gestione, 
Controllo Strategico e della Qualità, con le funzioni previste dal regolamento approvato con 
delibera di G.M. n. 138 del 12/12/2024, per tre anni e composto da 5 (cinque) componenti esterni 
per un compenso stabilito annuo lordo di Euro 3.600,00 omnicomprensivo ivi comprese eventuali 
spese di viaggio;
Richiamati

- il Decreto Legislativo 27/10/2009, n. 150 di Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni.

- l’art. 11. – Misurazione, valutazione e trasparenza della performance – della L.R. 
05/04/2011, n. 5 che dispone le modalità di recepimento nella Regione Siciliana della 
suddetta normativa in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni.



- il Decreto Presidente Regione Siciliana 21/06/2012, n. 52 che approva il Regolamento 
attuativo dell'articolo 11, comma 3, della suddetta L.R. n. 5/2011, con il quale vengono 
disciplinate, nell'ambito dell'ordinamento della Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1 
della L.R. 15/05/2000, n. 10, le modalità attuative delle disposizioni e dei principi di cui ai 
commi 1 e 2 nonché le modalità di nomina, composizione e funzionamento dei soggetti 
preposti al processo di misurazione e valutazione della performance anche in deroga, ove 
necessario, alle disposizioni di legge regionali vigenti in materia.

- l’art. 147 – Tipologia dei controlli interni – del TUEL come sostituito dall'art. 3, comma 1, 
lettera d), della Legge n. 213 del 2012.

Considerato

- che all’art 2 del “Regolamento dei controlli interni” approvato con delibera di CC n. 78 del 
18/11/2024 “Sono soggetti del sistema dei controlli interni: d) l’Organo di Valutazione;

- che ai sensi del comma 1 dell’art. 17 bis – del “Regolamento per la Costituzione e il 
Funzionamento dell’Organo di Valutazione, Controllo di Gestione, Controllo Strategico e 
della Qualità” - approvato con Delibera di Giunta n. 138 del 12/12/2024 , “L'“Organo di 
Valutazione, Controllo di Gestione, Controllo Strategico e della Qualità”, è composto da 
cinque membri esterni all’Ente, di cui uno con funzioni di Presidente: -  esperti in discipline 
giuridiche, economiche ed organizzative, con particolare riferimento all'ambito pubblico; - 
in possesso di documentate competenze in materia di valutazione del personale; - in 
possesso di esperienza maturata nel campo del management, della pianificazione e 
controllo di gestione, della valutazione del personale. - I componenti e il Presidente 
vengono nominati dal Sindaco, previa selezione pubblica”;

Considerato che, al fine di razionalizzare il sistema dei controlli interni e/o esterni e ridurre la 
spesa, occorre provvedere alla costituzione dell'“Organo di Valutazione, Controllo di Gestione, 
Controllo Strategico e della Qualità” composto da n.05 soggetti esterni e che allo stesso siano 
affidate le seguenti funzioni, come da Regolamento approvato con delibera di Giunta n. 138 del 
12/12/2024:

1. Art. 5 – Valutazione della performance;

2. Art. 11 – Controllo di Gestione;

3. Art. 13 – Controllo Strategico;

4. Art. 14 – Controllo della qualità dei servizi.

Atteso che occorre attivare specifica selezione per l'individuazione dei componenti dell’Organo di 
Valutazione, Controllo di Gestione, Controllo Strategico e della Qualità sulla base dell'istruttoria 
condotta sul possesso dei requisiti previsti dal Regolamento per la Costituzione e il Funzionamento 
dell’Organo di Valutazione, Controllo di Gestione, Controllo Strategico e della Qualità” - approvato 
con Delibera di Giunta n. 138 del 12/12/2024;

Visto l'avviso pubblico di selezione di n. 05 componenti esterni dell’Organo di Valutazione, 
Controllo di Gestione, Controllo Strategico e della Qualità, predisposto da questo ufficio sulla base 
dei richiamati regolamenti, composto di n. 7 articoli;

Considerato che:

• i componenti saranno nominati con proprio determina dal Sindaco fra i soggetti che, avendo 
presentato la propria candidatura a seguito dell'avviso pubblicato all'albo pretorio online e 
sul Sito web istituzionale dell'Ente ed essendo in possesso dei requisiti indicati nell' avviso 



stesso, siano valutati idonei dal Sindaco sulla base della valutazione dei curricula 
professionali e delle esperienze nonché ad esito del previsto colloquio.

• il Responsabile dell'Area Affari Generali e Tributari provvederà al riscontro delle 
candidature pervenute nei modi e nei tempi stabiliti al fine di determinare l'ammissibilità, 
sulla base delle autodichiarazioni rese dagli interessati e dei curricula allegati, alla 
valutazione successiva da parte del Sindaco.

Visti:

• Il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss. mm. e ii;

• Il vigente O. A. Regione Sicilia – EE. LL.;

• Lo Statuto Comunale;

• Il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa, che debbono intendersi integralmente riportate nel 
seguente dispositivo,

Di avviare le procedure per la nomina del nuovo “Organo di Valutazione, Controllo di Gestione, 
Controllo Strategico e della Qualità”;

Di approvare l’allegato Avviso di Selezione di n.05 componenti esterni “dell’Organo di 
Valutazione, Controllo di Gestione, Controllo Strategico e della Qualità”, predisposto da questo 
ufficio sulla base dei richiamati regolamenti, composto di n. 7 articoli, “All. A”;

Di approvare lo “schema di domanda” All. B", all'avviso pubblico;

Di dare atto che l'avviso rimarrà pubblicato all'albo pretorio on line, sul sito del comune in 
amministrazione trasparente ed in bacheca NEWS 20 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione;

Di dare atto che con successiva determinazione sindacale si provvederà alla costituzione e nomina 
dei componenti dell’Organo di Valutazione, Controllo di Gestione, Controllo Strategico e della 
Qualità;

Di dare atto che con successiva determinazione dirigenziale si provvederà ad impegnare la spesa.


